扬州市见义勇为基金会
关于给李东强等同志颁发奖金的决定
扬义字〔2024〕25号
李东强，男，1997年9月生，工商银行扬州开发区支行营业员；

黄新明，男，1967年11月生，工商银行扬州开发区支行运营主管；

梁爽，女，2000年12月生，工商银行扬州开发区支行营业员。
2024年6月3日，客户刘某来行办理前一日预约的50万元大额取款业务。在业务办理过程中，李东强发现刘某本人的手机号码与预约时提供的手机号码并不一致，立即引起警觉，随即开展柜面核实。此时，预约手机再次来电，预约次日再次取现50万元，且该预约的取款卡号并非归属刘某名下，形迹可疑。面对异常情况，李东强更加谨慎地与刘某沟通，进一步核实情况，当李东强试图再次拨打预约手机号码时，该号码手机始终无人接听。李东强随即要求刘某联系预约人，使用预约电话与银行联系，刘某却拨打了第三人的电话。经过等待，预约电话打入了银行网点，李东强在与电话中的预约人交流时，发现他与刘某并不相识，对网点提出的问题含糊其辞，且对资金用途一无所知。经报告银行运营主管黄新明，调取刘某的交易明细进一步核查账户变动情况。结果显示，该账户于5月29日异地开户，5月31日有一笔快进快出的200元交易记录。除此之外，刘某要求取现的50万元是当天刚刚入账的，这些情形，已基本符合洗钱或电信诈骗的特征。黄新明安排李东强在柜面稳住刘某，相邻柜台的梁爽立即报警。可疑人员刘某在接到一个电话后，突然扔下身份证和银行卡离开了网点。民警到达现场后，根据银行工作人员提供的线索，迅速依规依程序处置，成功拦截两笔来源可疑款项共计100万元。
李东强、黄新明、梁爽3同志工作认真，及时发现可疑人员、可疑资金，并采取有效措施，迅速报警，成功拦截、止付可疑资金，为打击电信网络诈骗犯罪、维护人民群众财产安全作出了积极贡献。为弘扬社会正气，提高人民群众见义勇为的积极性，根据《扬州市见义勇为基金会奖励慰问实施办法》规定，经研究决定，给李东强、黄新明、梁爽三名同志分别颁发奖金1000元。
2024年7月19日

报：市委、市人大、市政府、市政协，省民政厅、省公安厅，省见义勇为基金会
市见义勇为人员奖励和保护工作委员会成员单位

送：各县（市）公安局、公安分局、政治处

本会理事长、副理事长、理事、监事，各见义勇为基金会、协会

- 2 -